



Heřmánek

Obecní zpravodaj
listopad 2024

Milí přátelé, vážení spoluobčané,

podzim je období, kdy se sčítají výsledky současného roku. Při dlouhých podzimních večerech máme čas zamyslet se nad svým zdravím, nad svými pracovními či soukromými úspěchy, zhodnotit svůj rozvoj nebo stanovit nové cíle. Při rozjímání si také uvědomujeme krásu svého okolí, svých zahrádek a úrody. Jak listí mění barvy do sytých odstínů červené, oranžové a žluté a vzduch se plní vůní jablek a skořice, je čas zpomalit. Vychutnat si teplý nápoj a těšit se na chladné zimní večery zabalení do teplé deky.

Podzim je také časem úklidu. Se změnou ročního období přichází úklid fyzický. Uklízíme své domovy i zahrady. Padající listí, větve a další přírodní materiály lze zlikvidovat ekologicky – kompostováním, což je skvělý způsob, jak vrátit živiny do půdy. Kontejnery na tento odpad jsou také připraveny na svých obvyklých místech. (za hřištěm a na parkovišti u Panoramy na Janovičkách)

Pravidelný podzimní svoz nebezpečného a objemného odpadu máme již za sebou.

Do kontejnerů v odpadových hnízdech lze umístit průběžně papír, plasty, kovové odpady, sklo, odpadový textil. Elektronický odpad a textil k použití má svůj kontejner u obecního úřadu, odsud je odvážen k jeho dalšímu užití. Úklid a správné nakládání s odpady jsou drobnými kroky, kterými každý z nás významně přispívá k čistotě a zdraví společnosti. Takže, až budete shrabávat listí nebo uklízet garáž, nezapomeňte na správné třídění a svoz odpadu. Vaše snaha se vyplatí!

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE

Jednání zastupitelstva se koná pravidelně každé druhé pondělí v měsíci v kanceláři obecního úřadu.

Zastupitelé obce budou také přítomni dne 20.12.2024 na tradičním adventním zastavení v kulturním domě. Budete s nimi moci probrat záležitosti týkající se obce, které Vás zajímají.

V lednu byla podána žádost o dotaci na rekonstrukci horního parkoviště v Janovičkách. Plocha byla vybudována tak, jak jsme psali už v minulém Heřmánku. Jednoduchá šterková plocha, která umožňuje vsak vody. Byly zde umístěny lavičky, odpadkové koše a hnízdo na kontejnery pro třídění odpadu. Plocha byla ještě

doplněna o zeleň, která odcloní ruch na ploše od rekreačních objektů. Dotace byla ve výši 298 000 Kč, celkové náklady 723 449 Kč.

Další žádost o dotaci byla na projektovou dokumentaci na bytový dům č.p. 286 – Celnice, kterou jsme také získali. Celkové náklady na projektovou dokumentaci byly 785 459 Kč, dotace 225 000 Kč.

V létě t.r. ještě přišla možnost požádat o dotaci na rekonstrukci válečných hrobů. V současnosti evidujeme na hřbitově 7 válečných hrobů. Protože hřbitov je evidován jako kulturní památka, jsme povinni se o tyto hroby starat ze zákona. Staráme se vlastně logicky už jen z důvodů etických, důvodů zachování piety a udržení informace pro další generace. Požádali jsme o dotaci na opravu jednoho válečného hrobu. Náklady na jeho opravu byly celkem ve výši 137 000 Kč. Dotace ve výši 68 700 Kč. Všechny tyto dotace jsme získali z dotačních titulů Královéhradeckého kraje.

Zastupitelstvo se dále také zabývá myšlenkou investovat do větších zakrytých prostor pro potřeby technických služeb. Tyto potřeby vyplývají z nutnosti potřeby parkování obecní techniky nebo uskladnění materiálu. Mohli bychom zde mít sklad peletek pro vytápění obecních budov a další materiál, který potřebuje být v suchu, jako např. písek, stavební materiál, posyp na zimní údržbu. Také by zde mohl probíhat sběr tříděných odpadů - plasty, kovy nebo i zelený odpad. Mohl by zde probíhat re-use systém. V překladu místo, kde mohou občané odevzdávat nepotřebné věci a jiní, potřební, si je mohou odnést. V případě vlastnictví takového objektu by obec mohla využít možnosti dotací na opravu, rekonstrukci např. brownfields (nevyužívané objekty) nebo na areál k třídění odpadů. Z těchto dotací je možné pořídit i příslušnou techniku. Zastupitelstvo oslovilo s touto myšlenkou majitele několika nevyužitých objektů v obci. Ze zkušeností starostů okolních obcí víme, že tyto prostory jsou pro udržení chodu obce a jejího rozvoje nepostradatelné.

JEDNOU VĚTOU Z HEŘMÁNKOVIC

V době vánočních svátků budou pošta partner a obecní úřad uzavřeny 23.12.2024 – 1.1.2025.

Mateřská škola bude uzavřena od 19.12.2024 – 5.1.2025

Kuchyň Mš bude uzavřena 23.12.2024 – 5.1.2025

V lednu začne ve školce rekonstrukce elektrických rozvodů. Je to poslední etapa rekonstrukce elektrických rozvodů v této budově. Vyměněny budou rozvody elektřiny v prostorách školky, tělocvičny a chodby. Dále budou v mateřské škole vyměněna tělesa osvětlení a sníženy stropy.

Máme pro vás připraveny popelnice na plast a papír. V případě vašeho zájmu se zastavte na obecním úřadě, jedna nádoba stojí 500 Kč. Můžete třídit tento odpad do svých odpadových nádob a nechat si jej odvézt přímo od domu.

POVODEŇ V OBCI

V září t.r. jsme opět v obci prožili velkou vodu. Naši obec povodeň zasáhla, dle čidel, vlastně jen I. povodňovým stupněm. Zasaženy byly sklepy domů na dolním konci obce, ale nikdo vodu v obytné části domu neměl. Všechny ztráty byly vlastně pouze materiální. Na dolním konci obce také dlouho nefungovala elektřina. Celý povodňový víkend jsme museli projíždět obec, monitorovat stav potoka a hlídat, aby se někde nezasekl větší kus dřeva a neucpal např. most. Monitorování toku je náplní povodňové komise, která by měla v obci spolupracovat s dobrovolnými a státními hasiči a povodňovou komisí města Broumova. Heřmánkovický potok je ve správě LČR, i s tou jsme byli v intenzivním kontaktu. Správce toku p. Jíra obec navštívil hned v pondělí, kde jsme domluvili potřebné práce. Hned v pondělí také přijel bagr, který do čtvrtka provedl nejnutnější práce. Ve čtvrtek LČR rozhodly, že práce na tocích zasažených povodňovým st. č. I, budou z jejich strany zastaveny. Další práce budeme muset projednat při povodňové kontrole, která se koná 1 x rok, většinou na jaře. Uvítáme i případné připomínky občanů.

Pravidelně jsme monitorovali stav obecních budov a veřejné infrastruktury. Např. na Janovičkách byla tak vysoká spodní voda, že tryskala ze sloupů veřejného osvětlení. V danou chvíli velice nebezpečná situace se s odstupem času vypráví jako velice vtipná. Vysoká spodní voda se dále nehezky projevila ve sklepě mateřské školy. Díky tomu, že nefungovala elektřina, nefungovalo čerpadlo a ve sklepě byl přes metr vody. Utrpěl tak automatický kotel.

Všichni jsme prožili krušné chvíle a vypjaté situace. Jsme o zkušenost silnější, chytřejší a víme, že se na sebe můžeme spolehnout. Za vaši trpělivost a součinnost v těchto nelehkých chvílích Vám děkujeme.

POPLATKOVÉ POVINNOSTI 2025

Poplatek za svoz komunálního odpadu	750 Kč
Dítě do 10 ti let	375 Kč
Poplatek za psa	100 Kč
Místní poplatek z pobytu	21 Kč/započatý den

JEDETE NA HOUBY NEBO NA VÝLET? NEVJÍŽDĚJTE DO LESA A NEPARKUJTE V LESE

Zaparkovaná motorová vozidla v lesích a na vjezdech do lesů jsou každodenním problémem, který komplikuje práci především lesníkům, ale někdy také složkám Integrovaného záchranného systému.

Parkování na příjezdových komunikacích do lesa – zejména u závor a na plochách určených pro skládky dřeva – brání vjezdu nákladním odvozním soupravám a omezuje jejich činnost při nakládání dřeva ze skládek. Toto parkování zamezuje i vjezdu a výjezdu vlastníkům, správcům a dalším zaměstnancům lesa.

Řidiči, kteří parkují svá vozidla na těchto místech, navíc porušují zákon a mohou být trestáni pokutou.

Podle lesního zákona je vjezd a stání (tedy i parkování) motorových vozidel, až na výjimky ze zákona nebo udělené vlastníkem lesa, zakázané. Zákaz stání či vjezdu tu nemusí být vyznačeno dopravní značkou, a přesto platí.

Prosíme, respektujte jako řidiči motorových vozidel tuto skutečnost v obecném rozměru a nepředpokládejte, že pokud u lesa není výslovný zákaz, vjezd je možný.

I pro Vás možná bude muset jet někdy do lesa záchranná služba a nebude mít jak projet.

Děkujeme. Benediktinská hospodářská správa

KULTURA

23. srpna 2024 se nás snad poprvé dotkla předvolební kampaň do Senátu Parlamentu ČR. Navštívil nás p. Magnusek, dlouholetý přítel obce. P. Magnusek kandidoval ve volbách do Senátu Parlamentu ČR a přišel nám povyprávět o svých záměrech. Beseda se nakonec stočila spíše k jeho práci jako provozovatele sociální služby a zkušenostech s ní.

7. září 2024 jsme se rozloučili s prázdninami na hřišti TJ Sokol. Děti si užily sportovní odpoledne se Slovanem Broumov a večer pokračoval za doprovodu skupiny Dotecky p. Beka.

23. října 2024 jsme se připravovali v KC Heřmánek na nadcházející podzimní svátky – někdo na dušičky jiný na halloween. Děti si omalovaly sádrová strašidýlka a dospělí vyráběli podzimní dekorace.

15. listopadu 2024 se konalo pravidelné setkání seniorů. Letošní na téma sociální služby s námi prodiskutoval p. Magnusek. S krátkým pásmem nás potěšily děti z naší mateřské školy.

7. prosince 2024 přivítáme v kulturním domě Mikuláše, čerta a anděla s nadílkou pro děti

20. prosince 2024 se bude konat adventní zastavení před Vánocemi, letos ne na hřišti, ale v kulturním domě. K vánoční atmosféře přispěje soubor Clari Cantus Kláry Dušánkové a samozřejmě naše děti z naší mateřské školy. Protože budeme v teple, určitě vydržíme déle, takže bude určitě i něco dobrého. Těšte se na milé překvapení.

Léto a podzim 2024 byly bohaté i na akce které obec nepořádala.

V létě proběhlo kosení orchidejové louky, sraz veteránů. Na podzim šipkový turnaj, kulečnickový turnaj, výsadba ovocné aleje pod Javořími horami, svěcení kaple Panny Marie. Jestli jsem některé nezmínila, moc se omlouvám, připomeňte se, prosím.

Tyto akce nepořádá obec. Jsme jen vděčným přihlížejícím, který tu přidá ruku, tu přispěje finančně nebo věcným darem. Všem pořadatelům těchto akcí velice děkujeme za příspěvní do kulturního dění v obci.

Více informací ke kulturním akcím získáte na vývěsních deskách, na stránkách obce nebo na fcb obce Heřmánkovice.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Rozloučili jsme p. Janou Rybovou a p. Jane Beckem

ČEST JEJICH PAMÁTKY

OČKOVÁNÍ PROTI VZTEKLINĚ

Vakcinace proti vzteklině je povinná dle zákona. Tato hromadná vakcinace se týká pouze psů, kteří ji nemají zajištěnou individuálně u svých veterinárních lékařů a jejichž majitelé mají problém jejich ordinace se svými psy z různých důvodů navštívit.

Cena vakcinace proti vzteklině je 250,- Kč. Vakcinuji vakcínou Biocan R, po které drží imunita až 2 roky. Přesto doporučuji každoroční revakcinaci. Možné je očkovat psy i šestikombinací včetně vztekliny vakcínou Biocan DHPPiLR za 600,-Kč.

Časy na rozpisu se budu snažit dodržet, ale můžu přijet s určitým zpožděním, protože se nedá přesně odhadnout, kolik na kterou zastávku přijde lidí.

Při vakcinaci bude možno zakoupit i některé antiparazitární preparáty.

Prosím o to, aby agresivní a nevyzpytatelní psi, byli vybaveni košíkem.

MVDr. Miroslav Kulich. (tel. 602628885, 774628885)

Očkování proběhne v sobotu 23.11.2024

křižovatka	09.00
Kampelička	09.05
ob.úřad	09.10
váha u Slavíčků	09.15
otočka pod Janovičkami	09.25

Pranostika : Po svatém Martinu zima nežertuje

Vydává obec Heřmánkovice

Vaše příspěvky do obecního zpravodaje můžete zaslat na adresu Heřmánkovice 215, nebo na e-mail: obec@hermankovice.cz

Více informací na www.hermankovice.cz nebo na fcb Heřmánkovice.

...okénko ze školky...

Podzim si pomalu balí kufry a zima ťuká na školkové dveře. Všichni noví kamarádi se už ve školce hezky zabydleli – Amálka, Mireček i Adámek, a tak si společně užíváme krásných dní venku a mnoho legrace ve školce. Jsme rádi, že můžeme využívat dotační programy na personální podporu, a tak i v letošním máme ve školce školní asistentku p. Renatu Stečínskou.

DIVADELNÍ
V MEZIMĚSTÍ

PŘEDSTAVENÍ



PROHLÍDKA SANITKY



ŠKOLNÍ VÝLET ZA POHÁDKOU – KUKS



AHÓÓÓJ, TO JSME MY



TAM V DÁLCE JE MALÉ HŘÍBÁTKO 😊



PROJÍŽDKA NA LODIČCE



ROZLOUČENÍ S PŘEDŠKOLÁKY



VYBÍRÁME
BRAMBORY



...TO SE NÁM POVEDLO...

